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агрЕгат эЛЕктрОнасОсный 
цЕнтрОбЕЖный  тиПа  ЦНА

насОсы дЛя хиМиЧЕских  
ПрОизвОдств ЦНА

Насосы центробежные типа «Х», «АХ», «АХП», «ХМ» изготавливаются для атомных станций в 
исполнении «Х-А-Ж», «АХ-А-Ж», « АХП-А-Ж», «ХМ-А-Ж», где А - для АЭС, Ж - для районов с 
повышенной сейсмичностью и  предназначены для перекачивания различных химически активных и 
нейтральных жидкостей в технологических системах АЭС. Насосы изготавливаются 2, 3, 4 классов 
безопасности, согласно НП-001-97 и обеспечивают безотказную эксплуатацию оборудования в 
диапазонах, не превышающих установленные для проектных аварий пределы.
Насосы изготавливаются I, II, III категории сейсмостойкости по НП-031-01 и способны выдерживать 
нагрузки, вызванные динамическими колебаниями системы, и нагрузки, возникающие в результате 
смещения опор оборудования и трубопроводов при интенсивности землетрясения до 7 баллов по 
шкале сейсмической интенсивности MSK-64.
Насосы изготавливаются в климатических исполнениях (умеренном, тропическом, морском) и 
предназначены для эксплуатации во всех типах атмосфер в соответствии с
ГОСТ 15150-69. Средний срок службы до 50 лет.

Наименование 

показателя 

ЦНА 

6,3/50 

ЦНА 

12,5/50 

ЦНА 

12,5/75 

ЦНА 

12,5/75Д 

ЦНА 

25/52 

ЦНА 

65/90 

ЦНА 

65/90Д 

Подача, м3/ч 6,3 12,5 12,5 12,5 25 65 65 

Напор, м 50 50 75 88 52 90 100 

Давление на входе, 
МПа (кгс/см2), не более 

0,8 (8) 1,3 (13) 

Частота вращения, 
об/мин 

2900 

Коэффициент 
полезного действия 
насоса, %, не менее 

22 40 40 40 46 52 52 

Допускаемый 
кавитационный запас, 
м, не более 

1,5 2,0 2,0 2,0 3,5 4,5 4,5 

Материал 
проточной  части 

12Х18Н10Т 

Мощность двигателя, 
кВт 

5,5 7,5 11,0 11,0 11,0 37 37 

Плотность 
перекачиваемой 
жидкости, кг/м3, не 
более 

1100 

Температура 
перекачиваемой 
жидкости, 0С 

от +20 до +100 

Средний срок службы, 
лет, 
не менее 

40 
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тиП Ц НА
Наименование 

показателя 

ЦНА 

72/54 

ЦНА 

50/20 

ЦНА 

45/25 

ЦНА 

150/25 

ЦНА 

400/30 

ЦНА 

300/80 

ЦНА 

800/70 

ЦНА 

800/70/6 

Подача, м3/ч 72 50 45 150 360 300 800 600 

Напор, м 54 20 25 25 30 80 70 25 

Давление на входе, МПа 

(кгс/см2), не более 
0,8 (8) 

0,18 

(18) 
0,8 (8) 

Частота вращения, 

об/мин 
2900 1450 

960 

Коэффициент полезного 

действия насоса, %, не 

менее 

53 64 60 65 60 72 72 70 

Допускаемый 

кавитационный запас, м, 

не более 

5,0 4,8 4,5 2,5 4,0 4,0 6,0 3,0 

Материал 

проточной  части 
12Х18Н10Т 

Мощность двигателя, 

кВт 
30 5,5 7,5 22 75 110 250 110 

Плотность 

перекачиваемой 

жидкости, кг/м3, не 

более 

1100 

Температура 

перекачиваемой 

жидкости, 0С 

от +20 до +100 

Средний срок службы, 

лет, 

не менее 

40 30 

Габаритные 

размеры  

агрегата, мм 

L-длина

В-

ширина

Н-

высота

1630 

460 

745 

1270 

345 

600 

1360 

345 

600 

1735 

660 

1095 

2280 

660 

1100 

2800 

870 

1350 

3560 

1330 

1665 

2960 

870 

1350 

Масса агрегата, кг, не 

более 
500 222 239 675 1150 2900 4200 3000 
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